
7 

Manhuaçu

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 72/2023
Torna público que se fará realizar a abertura de licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico Nº. 72/2023,sob a forma de SRP – Sistema de 
Registro de Preços, do tipo MENOR PREÇO, julgamento POR ITEM, 

Contração de empresa(s) para prestação de serviços/locação de palco, 
sonorização, gerador de energia, banheiro químico e tenda, para a rea-
lização de eventos culturais e festividades do Município de Manhuaçu. 
Sessão dia 04/12/2023 às 08h30min. As informações inerentes a pre-
sente publicação estarão disponíveis aos interessados no setor de lici-
tações, situada à Praça Cinco de Novembro, 381 – Centro, no horário 
de 09h00min às 11h00min e 13h00min às 16h00min. Através do e-mail 
licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através do site www.manhuacu.
mg.gov.br e no sistema BLL Compras (www.bll.org.br). Comissão Per-
manente de Licitação. Manhuaçu/MG, 20 de novembro de 2023.

Mariana

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2023 

e derivados, para atendimento as demandas dos serviços de prote-
ção básica (CRIA e RECREAVIDA) de média complexidade ( Cen-
tro POP) e alta complexidade (Serviço de acolhimento Institucional). 

Nº, Centro de 08:00 às 17:00horas. Site: www.pmmariana.com.br, 
e-mail: licitacaoprefeiturademariana@gmail.com. Tel: (31)35579055. 
Mariana 20 de novembro de 2023.

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO– 
TOMADA DE PREÇOS- TP 004/2023 - PRC 033/2023

Torna público para conhecimento e participação de todo aquele a quem 
interessar que fará realizar licitação na modalidade de Tomada de pre-
ços, do Tipo Menor Preço Global destinada à Execução das Obras de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água – Saa, Vila Real 
Alto do Rosário, em Mariana, Minas Gerais. em conformidade com as 

da Realização: 07/12/2023 às 08h00min. O Edital completo deverá 
ser retirado no setor de licitações do SAAE (Comissão Permanente de 
Licitações), localizado à Rua José Raimundo Figueiredo, nº580, Bairro 
São Cristóvão, CEP: 35.425-059, Mariana/MG, no horário das 07h às 
12h00min e das 13h às 16h ou, no endereço eletrônico www.saaema-

-
cial” ou, através do e-mail licitacao@saaemariana.mg.gov.br. Comis-
são Permanente de Licitações. Informações: tel. (31) 3558-3060.

Marilac

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 40/2023

Do tipo menor preço item, abertura no dia 01/12/2023, as 09h:30min, 
na sede do Município, à Praça Presidente Tancredo Neves, n.79, cen-
tro. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de kits 
para gestantes.
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 41/2023 - Do tipo menor 
preço item, abertura no dia 01/12/2023, as 13h:00min, na sede do 
Município, à Praça Presidente Tancredo Neves, n.79, centro. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual Aquisição de equipamentos 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 39/2023 - Do tipo menor 
preço item, abertura no dia 01/12/2023, as 15h:00min, na sede do 
Município, à Praça Presidente Tancredo Neves, n.79, centro. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual a Contratação de serviços de 
restaurantes e hospedagem para fornecimento de refeições no Municí-
pio de Marilac. Os editais poderão ser adquiridos na Prefeitura Muni-
cipal, horário de 08 às 16. Edmilson Valadão de Oliveira – Prefeito 
Municipal.

Mário Campos

Prefeitura Municipal

EXT. DO CONTRATO Nº050/2023
Ext. do Contrato nº50/2023. Obj. Contratação de empresa espec. para 
gerenciamento de frotas. Partes: PMMC x Prime Consultoria e Asses-
soria Empresarial Ltda. Vlr Global: R$. 350.000,00. Vig. 17/11/2023 
a 16/11/2024.

Marliéria

Prefeitura Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TP Nº13/2023
Objeto: Contratação de empresa para a execução de drenagem plu-
vial na rua Vitória, Rua Paraíba e Avenida Brasil no Distrito de Cava 
Grande, Município de Marliéria/MG, para a empresa ENGEVALE 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP com o valor global de R$ 615.335,29 
(seiscentos e quinze mil, trezentos e trinta e cinco reais e vinte e nove 
centavos). Marliéria, 20/11/2023. Hamilton Lima Paula-Prefeito.

Mathias Lobato

Prefeitura Municipal

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATHIAS LOBATO – MG, torna 
público que fará realizar Chamada Pública nº 03/2023 para SELE-
ÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL E AÇÕES 
DE ÁREAS CULTURAIS para receberem Apoio Financeiro, por 
meio da celebração de TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, com 
o objetivo de INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANI-
FESTAÇÕES CULTURAIS do Município de Mathias Lobato - MG, 
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS entre os dias 22/11/2023 
a 04/12/2023, os Projetos Poderão ser entregues presencialmente no 
SETOR DE LICITAÇÃO LOCALIZADO na Praça Artur Bernar-
des, nº. 30, Centro – Mathias Lobato – MG, ou ENVIADOS PARA O 
E-MAIL: culturalazermathiaslobato@gmail.com – INFORMAÇÕES 
NO: (33) 98454-2222.

Adalberto Rodrigues dos Santos

Monte Carmelo

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO. PROCESSO 
129/2023 – CREDENCIAMENTO – Nº 08/2023. 

Objeto: Refere-se à Processo de Seleção e Credenciamento de Empre-
sas Especializadas, para Prestação de Serviços Médicos, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Saúde, para Atender as Necessidades do 
Município de Monte Carmelo - MG. Vigência: Até 31/12/2023. Par-
tes: Município de Monte Carmelo-MG: Empresa Credenciada em 
09/11/2023 – João Victor CN Serviços Médicos Ltda - ME, CNPJ: 
47.298.947/0001-94; Lote: 02 – item 01. Contrato n° 205/2023.

10/11/2023. Monte Carmelo, 13 de novembro de 2023. Ana Paula 
Pereira – Secretária Municipal de Fazenda.

Montes Claros

Consórcio Intermunicipal para 
o Desenvolvimento Ambiental 

Sustentável do Norte de 
Minas - CODANORTE

 PC 076/2023 PE 026/2023 
Aq. Mat. Med. Hosp. Bens dur. e Insum. odonto, saneantes, bens dura 
at. básica, bens dur laborat., eq. Med. e medicamentos, Referencia BC 
TCEMG. Abertura das Propostas: 05/12/23, 08h30 www.codanorte.
mg.gov.br www.portaldecompraspublicas.com.br licitacoes@coda-
norte.mg.gov.br

PC 077/2023 PE 027/2023 
Cont. Pessoa Jurídica p/ prest. Serv. Loc. veíc pesados e maquinário 
pesado. Abertura das Propostas: 06/12/23, 08h30 www.codanorte.
mg.gov.br www.portaldecompraspublicas.com.br licitacoes@coda-
norte.mg.gov.br

Munhoz

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 355/2023 
Pregão Eletronico nº. 032/2023, Registro de Preço n° 099/2023. 
Encontra-se aberto contratação de empresa para aquisição parcelada de 
materiais de consumo e hospitalares que serão utilizados na atenção 
primaria de Saude (Unidade Básica de Saude e Saude da Família) con-
forme necessidade das unidades de saúde de acordo com a RENASES 
(Relação Nacional de Ações e Serviços de Saude), conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus ane-
xos. PARTE II. A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 08/12/2023, 
às 08h30min na página eletrônica do BBMNET–Licitações Públicas 
no endereço www.novobbmnet.com.br. O edital estará à disposição dos 
interessados site www.munhoz.mg.gov.br ou no e-mail licitacaomu-
nhoz2022@gmail.com ou de 2ª a 6ª feira, das 08h às 16h, na Praça José 

1393 – Luciene Cândida da Silva. Presidente da CPL.

Muriaé

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reconstrução da 
cobertura e adequação da acessibilidade do CTP – Centro de Treina-

o dia 12/12/2023 às 08:30 horas, na sala de reunião do Setor de Lici-
tação, situado no Centro Administrativo “Pres. Tancredo Neves”, Av. 
Maestro Sansão, 236/3º andar, Centro, Muriaé – MG – Edital disponí-
vel no site https://muriae.mg.gov.br/ e no Setor de Licitação – Informa-
ções através do telefone (32) 3696.3317

Nanuque

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 057/2023
O Município de Nanuque/MG torna público que estará realizando lici-
tação na modalidade de Pregão Presencial – 057/2023, Contratação de 
empresa para prestação de serviço com instalação, fornecimento de 
equipamentos e mão de obra para captação de sinal de telefonia celu-
lar na localidade de V. Gabriel Passos, Nanuque/MG. Abertura será às 
09h:00 mm do dia 06 de dezembro de 2023. O Edital poderá ser con-
sultado no endereço www.nanuque.mg.gov.br ou através do email lici-
tacao@nanuque.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 042/2023
 O Município de Nanuque/MG torna público que estará realizando lici-
tação na modalidade de Pregão Presencial – 042/2023, refere-se à con-
tratação de empresa para fornecimento e reposição futura e eventual 
de material ortopédicos utilizado em cirurgias ortopédicas conforme a 
necessidade do hospital e pronto socorro municipal Renato Azeredo. 
Abertura será às 09h:00 mm do dia 05 de dezembro de 2023. O Edital 
poderá ser consultado no endereço www.nanuque.mg.gov.br ou através 
do email licitacao@nanuque.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO –CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2023
O Município de Nanuque/MG torna público que estará realizando 
licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PUBLICA 001/2023, 
Contratação de Empresa para pavimentação asfáltica em CBUQ com 

Nanuque/MG. Abertura será às 09h:00 mm do dia 26 de dezembro 
de 2023. O Edital poderá ser consultado no endereço www.nanuque.
mg.gov.br ou através do email licitacao@nanuque.mg.gov.br 

Nova Lima

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023

PROCESSO Nº 0221/2023  O Município de Nova Lima, torna público 
a realização da Licitação na Modalidade Concorrência Pública nº 
004/2023, Processo nº 0221/2023. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para Fornecimento e Instalação de Equipamentos de 
Áudio, Iluminação, Vídeo e Automação, mediante a execução de obras 
de infraestrutura; instalação de equipamentos; fornecimento e instala-
ção de programas e softwares; capacitação e treinamento de servidores, 
com vistas à modernização dos sistemas do Teatro Municipal “Manoel 
Franzen de Lima”, Nova Lima/MG. Considerando o extrato publicado 
no dia 16/11/2023, favor considerar as seguintes datas: A abertura dar-
se-á no dia 22/12/2023 às 09:00 hs na Rua Bias Fortes nº 62 – 1° andar, 
Centro – Nova Lima/MG. O Edital estará disponível a partir do dia 
20/11/2023 no site www.novalima.mg.gov.br e no setor de Contratos e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Lima. Nova Lima, 20 de 
novembro de 2023.

Ouro Preto

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 80/2023
Torna público REABERTURA do Pregão Eletrônico SRP nº. 80/2023 
– Registro de preços para contratação de pessoa jurídica para loca-
ção, processamento e transporte de enxoval, destinados aos pacientes 
da unidades de saúde. Recebimento das propostas por meio eletrô-
nico no site www.bllcompras.org.br: De 21/11/2023 às 18:00 horas até 
04/12/2023 às 12:00 horas. Início da sessão de disputa prevista para o 
dia 04/12/2023 às 14:00 horas. Edital no site www.ouropreto.mg.gov.
br, link Licitações e no site www.bllcompras.org.br: Informações: (31) 
3559-3301. Andréa A. S. Guimarães – Pregoeira.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº085/2023
Torna público o processo de Dispensa de Licitação Nº 085/2023, com 
fulcro no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa de engenharia para reconstrução da escadaria, muros de 
contenção e da drenagem na Rua Francisco Isac- Padre Faria, próximo 
ao N° 315 B, no Município de Ouro Preto- MG, com fornecimento 
total de mão de obra capacitada, materiais, equipamentos e demais 
elementos necessários, tendo como favorecida a empresa WM Cons-
trucao Civil Ltda, CNPJ 43.641.230/0001-42, com o valor global de 
R$310.808,53. Gerência de Compras e Licitações. 

Papagaios

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica a abertura de Processo Lici-
tatório nº 140/2023, Pregão Eletrônico nº 088/2023 para Registro de 
Preço para Aquisição de material odontológico de consumo e perma-

Saúde de Papagaios/MG. Data de Abertura: 11/12/2023 às 09h00min. 
Informações nos sites: www.licitardigital.com.br e www.papagaios.
mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou pelo Tel.: (37) 
3274-1260. Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 087/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica a abertura de Processo Lici-
tatório nº 137/2023 - Pregão Eletrônico nº 087/2023 para Registro de 
Preço para aquisição de camisetas para atender às necessidades desta 
Prefeitura. Data de Abertura: 04/12/2023 às 09h00min. Informações 
nos sites: www.licitardigital.com.br e www.papagaios.mg.gov.br, 
e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou pelo Tel.: (37) 3274-1260. 
Pregoeira.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica abertura de Processo Licita-
tório nº 133/2023, CP Nº 001/2023 para Contratação de Empresa para 
construção de creche infantil na Avenida Coronel Diogo, S/N, bairro 
Miguel de Castro Machado, conforme projeto e planilhas. Data de 
Abertura: 22/12/2023 às 09h00min. Informações no site: www.papa-
gaios.mg.gov.br, e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou pelo Tel.: 
(37) 3274-1260. Laila Assis Barreto - Presidente CPL.

ALTERAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que a data de abertura do Pro-
cesso Licitatório nº 130/2023, TP Nº 016/2023 sofreu alteração. Nova 
Data de Abertura: 27/11/2023 às 09h00min. Informações no site: www.
papagaios.mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou 
pelo Tel.: (37) 3274-1260. Presidente CPL.

 ALTERAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2023 
A Prefeitura de Papagaios/MG comunica que a data de abertura do Pro-
cesso Licitatório nº 131/2023, TP Nº 017/2023 sofreu alteração. Nova 
Data Abertura: 27/11/2023 às 14h00min. Informações no site: www.
papagaios.mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou 
pelo Tel.: (37) 3274-1260. Presidente CPL.

Pará de Minas

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 056/2023.
 Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP – P13 e P45), 
vasilhames, válvulas, mangueiras e mangotes para atender às necessi-
dades de diversas secretarias municipais. Tipo: menor preço. As pro-
postas iniciais serão recebidas até o dia 06/12/2023 às 09:00 horas, a 
abertura será no dia 06/12/2023 às 09:10 horas e ínicio da sessão de 
disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 06/12/2023 às 09:15 
horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e 
Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e 
https://novobbmnet.com.br. Pará de Minas, 20 de novembro de 2023. 
Anderson José Guimarães Viana. Pregoeiro.

Paraopeba

Prefeitura Municipal

 PROCESSO Nº: 108/2023 
Extrato de 1º Termo Aditivo de Valor -, Tomada de Preços nº 
018/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, 
CNPJ: 18.116.160/0001-66, Contratado: CASAS E CONSTRUÇÕES 
PEREIRA LTDA, CNPJ: 26.722.511/0001-00. Valor da despesa: 
Conforme a planilha apresentada pela Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, os serviços a serem executados se encontram 
amparados pelo contrato originário, e terão acréscimo no valor de R$ 
48.266,78 (quarenta e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta 
e oito centavos). Paraopeba/MG, 31 de outubro de 2023. Aroldo Costa 
Melo. Prefeito Municipal.

Processo Nº: 156/2023 – Extrato de Contrato – Tomada de Preços 
Nº: 022/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, 
CNPJ: 18.116.160/0001-66 Contratado: CASAS E CONSTRUÇÕES 
PEREIRA LTDA, CNPJ: 26.722.511/0001-00. Objeto: Contratação de 
empresa para realizar obra de Construção de Campo Society no Bairro 
Padre Augusto Horta em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, 
alterada pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98. Valor Global do Contrato: 
R$ 528.008,64 (quinhentos e vinte e oito mil, oito reais e sessenta e 
quatro centavos). Paraopeba/MG, 25 de outubro 2023. Aroldo Costa 
Melo. Prefeito.

Extrato de Ordem de Serviço Nº 024/2023 – A Prefeitura Munici-
pal de Paraopeba emite a presente Ordem de Serviço autorizando a 
empresa CASAS E CONSTRUÇÕES PEREIRA LTDA, CNPJ nº 

-
ção de Campo Society no Bairro Padre Augusto Horta, em conformi-
dade com a Lei Federal nº 8.666/93, alterada pelas Leis nº 8.883/94 e 
nº 9.648/98, com fornecimento de materiais, conforme o projeto básico, 

Anexos do Edital, conforme objeto do presente Processo Licitatório nº 
156/2023, Tomada de Preços nº 022/2023, devendo a mesma concluir o 
serviço em até 120 (cento e vinte) dias. Paraopeba/MG, 25 de outubro 
de 2023. Roberto Carlos Franco. Secretário Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos. Aroldo Costa Melo. Prefeito Municipal.

Processo Nº: 159/2023 - Extrato de Contrato – Concorrência Pública 
Nº: 001/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Paraopeba/MG, 
CNPJ: 18.116.160/0001-66 Contratado: VIAFLEX ENGENHARIA 
LTDA - EPP, CNPJ: 10.498.878/0001-52. Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia civil por empreitada global com fornecimento 
de material e mão de obra para Recapeamento Asfáltico em CBUQ em 
diversas ruas do Município de Paraopeba. Valor Global do Contrato: R$ 
13.724.616,84 (treze milhões, setecentos e vinte e quatro mil, seiscen-
tos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos). Paraopeba/MG, 07 de 
novembro 2023. Aroldo Costa Melo. Prefeito.


